Berikut dibentangkan beberapa fatwa dan resolusi syariah terkemuka berkaitan topik 'kos sebenar'.

Pertama: Resolusi Akademi Fiqh Islam Antarabangsa Jeddah

<i>No. Resolusi</i> <i>Tarikh Resolusi</i> <i>Tajuk</i> <i>Teks Parameter Syariah</i>
1 1: 13/3 1407H/1986M Pertanyaan Bank Pembangunan Islam (IDB) ⁸⁷ <p>Pertama: <i>Dibolehkan mengambil upah dari perkhidmatan pinjaman dengan syarat pada had perbelanjaan sebenar (actual expenses).</i></p> <p>Kedua: <i>Setiap tambahan atas perkhidmatan sebenar (actual services) adalah diharamkan kerana ia termasuk dalam riba yang diharamkan oleh Syarak."</i></p>

⁸⁷ Majalah Akademi Fiqh Islam Antarabangsa, (Bil. 3, Jil. 1, Hal. 305).

2 12: 12/2 1406H/1985M Surat Jaminan (Letter of Guarantee) ⁸⁸ <p>“ <i>Perbelanjaan pengurusan bagi mengeluarkan surat jaminan dan jenis-jenisnya adalah dibolehkan menurut Syarak, dengan mengambil kira tiada caj tambahan ke atas kadar upah menurut harga pasaran (ujr al-mithl); dan pada keadaan bercagaran penuh atau sebahagian, dibolehkan bagi pihak bank untuk mengambil kira kos sebenar bagi mengeluarkan surat jaminan tersebut</i>”</p>
3 108: 2/12 1421H/2000M Kad Kredit ⁸⁹ <p>“Kedua: <i>Dibolehkan mengeluarkan kad (kredit) tidak bercagar sekiranya tidak mengandungi syarat tambahan riba ke atas prinsipal hutang.

Maka tidak dibenarkan untuk ia berubah dengan berubahnya jumlah pengeluaran, seperti menjadikan ia dalam nisbah peratusan daripada jumlah pengeluaran tunai, sebagai suatu langkah untuk menghalang syubhat riba.</i></p> <p><i>Penilaian upah juga mestilah sesuai dengan perkhidmatan yang ditawarkan. Maka, tidak dibolehkan untuk mengambil kira i kehilangan peluang pelaburan (opportunity lost), kerana ia adalah pengiktibaran ribawi.”</i></p>
2 761 1428H/2007M <p>Kebenaran “Kontrak Jual-beli Saham Secara Ansuran” dan Penutupan Kontrak Yang Dijazahkan pada Resolusi 703</p> <p><i>Kontrak mestilah terbina berasaskan kos sebenar pembelian Syarikat (Bank Al-Rajhi) saham-saham sebagai suatu subjek kontrak (subject matter), kerana jual beli disini adalah jual beli Murabahah, dan Murabahah adalah daripada jual beli Amanah.”</i></p>
.

3 735 1427H/2006M Yuran Kad Kredit <i>Tidak dibenarkan bagi kad kredit untuk mengenakan i yuran ke atas pelanggan sebagai sumber keuntungan atau manfaat kepada Bank. Dengan itu semua jenis yuran mestilah pada kadar jumlah bayaran bank yang sebenar pada harga sepatutnya (adil) daripada jumlah yang telah dibayar (pelanggan) bagi manfaat pelanggan, dan kemaslahatan yang diambil kira tanpa mengambil kira kemaslahatan pihak bank dan manfaatnya atau sebagai sumber keuntungannya atau perlindungan bagi hartanya dalam sesuatu keadaan, kerana tambahan ini adalah riba atau jalan yang membawa kepada riba.”</i>
6 739 1427H/2006M Melarang Syarikat dari mengambil upah ke atas semakan kredit (<i>credit screening</i>) <i>Tiada halangan bagi Bank untuk mengenakan kos sebenar bagi tujuan tersebut dengan parameter berikut:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Mestilah dengan kos sebenar sahaja.</i> 2. <i>Tidak boleh dikesampingkan sebahagian para pelanggan daripada keseluruhan atau sebahagiannya, disebabkan oleh akaun semasa mereka.”</i>

Keempat: Jawatankuasa Syariah Bank Al-Bilad

<i>No. Resolusi</i> <i>Tarikh Resolusi</i> <i>Tajuk</i> <i>Teks Parameter Syariah</i>
--------------------- ------------------------ -------------- -------------------------------

1 16 1426H/2005M Parameter Kad Kredit <p><i>“Yuran yang tidak boleh diambil melebihi kos sebenar adalah:</i></p> <p><i>Yuran penerbitan, pembaharuan, kehilangan kad dan kekeluargaan.